
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 065/2023 

 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 22 DE AGOSTO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  10ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 21 de agosto de 2023. 

  

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 156/23 – Autoriza o Poder Executivo a instalar “Pontos de Apoio” para 

entregadores e motoboys no Município. 

Autor: Vereador Renan Teixeira e Cury 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO – Artigo 147 V do R.I. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 058/23 – Aprova a Proposta Orçamentária do Poder Legislativo do 

Município de Volta Redonda/RJ, referente ao Exercício Financeiro de 2024. 

Autoria: Mesa Diretora 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 059/23 – Aprova a Proposta Orçamentária do Fundo Especial da 

Câmara Municipal  de Volta Redonda - FECMVR, referente ao Exercício Financeiro de 

2024. 

Autoria: Mesa Diretora 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 164/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre os servidores 

públicos do Município. 

 

Nº 165/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre inscrições 

atualizadas na Dívida Ativa. 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR EDNILSON AZEVEDO DA SILVA 

 

Nº 2153/23 - Indica melhoria na iluminação na Beira Rio. 

Nº 2170/23 - Indica manutenção e limpeza de todas as galarias e córregos do Bairro Água Limpa. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1947/23 - Indica reforço de patrulhamento no Bairro Retiro. 

Nº 1948/23 - Indica tapa buracos no Bairro Ponte Alta. 

Nº 1949/23 - Indica tapa buracos no Bairro São Cristóvão. 

Nº 1950/23 - Indica os serviços de capina e limpeza no Bairro Santa Tereza. 

Nº 1951/23 - Indica reforma nos banheiros da rodoviária Prefeito Francisco Torres. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1378/23 - Indica a reforma da calçada, em frente ao número 851, Avenida Amaral Peixoto/Centro. 

Nº 1379/23 - Indica o recapeamento asfáltico da rua G, em frente ao número 55, no Bairro Retiro. 

Nº 1380/23 - Indica a reforma da calçada, em frente ao número 775, Avenida Amaral Peixoto/Centro. 

Nº 1381/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua Vitória, em frente ao número 203, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 1382/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua Boa Vista, em frente ao número 333, no Bairro Santo 

Agostinho. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2160/23 - Instalação de iluminação de Led na Rua Isaura Gomes, Bairro Vila Brasília. 

Nº 2161/23 - Instalação de iluminação de Led na Rua Lindaura Brandão, Bairro Vila Brasília. 

Nº 2162/23 - Instalação de iluminação de Led na Rua F, Bairro Vila Brasília. 

Nº 2163/23 - Instalação de iluminação de Led na Rua K, Bairro Vila Brasília. 

Nº 2164/23 - Instalação de iluminação de Led na Rua I, Bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1043/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Vassouras nº 109 e nº 180, Bairro Siderlândia. 

Nº 1131/23 – Indica limpeza na Praça situada na Rua 642, Bairro Jardim Esperança. 

Nº 1132/23 – Indica limpeza na Praça do Campo sintético na Rua 22, Bairro Padre Jósimo. 

Nº 1133/23 – Indica troca de lâmpadas apagadas na Rua Santa Catarina nºs 239 e 249, Bairro Belmonte. 

Nº 1134/23 – Indica capina e limpeza na Avenida Oitis nº 23, Bairro Vila Mury. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1990/23 - Indica poda das árvores e retirada dos resíduos, na Av. Beira Rio, do Bairro Volta Grande 

III. 

Nº 2018/23 - Indica a retirada de resíduos e entulho nas calçadas da Rua Fernando, margeando a linha 

férrea, em frente ao número 199, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2068/23 - Indica troca de lâmpada na Rua 1037-A nº 116 no Bairro Volta Grande. 

Nº 2069/23 - Indica poda de árvore na Rua M nº 87 no Bairro Ponte Alta. 

Nº 2070/23 - Indica tapa buraco e troca de tampa de mata burro de concreto por de ferro na Rua 

Guatambu, 981 no Bairro Roma. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 
 

Nº 926/23 – Indica poda de árvore na Rua Salvador de Sá, próximo ao nº 543, no Bairro Água Limpa. 

Nº 927/23 – Indica poda de árvore na Rua Salvador de Sá, próximo ao nº 445, no Bairro Água Limpa. 

Nº 928/23 – Indica poda de árvore na Rua Salvador de Sá, próximo ao nº 251, no Bairro Água Limpa. 

Nº 929/23 – Indica poda de árvore na Rua Pompeu, próximo ao nº 57, no Bairro Voldac. 

Nº 930/23 – Indica poda de árvore na Rua M, próximo ao nº 87, no Bairro Jardim Ponte Alta. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SOLENE 

 

DE OUTORGA DA MEDALHA GETÚLIO VARGAS DO MÉRITO LEGISLATIVO DE 

VOLTA REDONDA, A REALIZAR-SE NO DIA 31 DE AGOSTO DE 2023, ÁS 19 h, NO 

PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 087/23 – Institui o Programa de Divulgação dos Serviços Relativos à Saúde 

Psicossocial, no âmbito do Município, e dá outras providências. 

Autor: Vereador  Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 112/23  - Cria o “Selo Carbono Zero” e estabelece os requisitos para sua 

concessão às empresas que neutralizarem suas emissões de gases de efeito estufa no 

Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 088/23 – Define a “Prática da Telemedicina” na rede de saúde do Município de 

Volta Redonda, e dá outras providências. 

Autor: Vereador  Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI  Nº 095/23 – Dispõe sobre a implantação do Programa Municipal de Proteção e 

Promoção da Saúde Menstrual, que determina entrega de absorventes para as estudantes 

matriculadas na rede pública, bem como mulheres em situação de rua, no Município de 

Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

PROJETO DE LEI  Nº 097/23 – Dispõe sobre a instalação de sistema de ecobarreiras para contenção 

de resíduos sólidos no Rio Paraíba do Sul e seus afluentes. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 098/23 – Cria  Campanha de  Combate à  Importunação Sexual nos estádios de 

futebol e demais locais onde se realizam atividades desportivas no Município de Volta 

Redonda,  e dá outras providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 21  de agosto de 2023. 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


